2

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	« 27 »   февраля  2021 г.

г. Печора, Республика Коми

	           № 170

	О введении режима «Повышенной готовности» в связи с фактами нападения животных без владельцев (собак) на граждан

На основании статей 5, 25 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", подпунктом 1 пункта 2 и пунктом 3 статьи 18 Федерального закона от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Положением "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N 794, в целях предупреждения причинения вреда здоровью граждан на территории МР «Печора», в связи с возникновением угрозы безопасности жизнедеятельности граждан на территории МР «Печора», ввиду возрастания агрессивности животных без владельцев (собак), а также в связи с зафиксированными фактами нападения животных без владельцев (собак) на граждан,
Администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В связи с участившимися случаями на территории МР «Печора» агрессивного поведения животных без владельцев (собак), нападением животных без владельцев (собак) на граждан ввести с 15.00 час 27 февраля 2021 года для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МР «Печора» режим функционирования территориального звена РСЧС МР «Печора» - «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».

2. Принять неотложные мероприятия по стабилизации обстановки с животными без владельцев (собаками), проявляющими агрессивное поведение на территории МР «Печора», в рамках действия режима повышенной готовности.

3. Назначить отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации МР «Печора» ответственным органом за реализацию указанных в пункте 2 настоящего постановления мероприятий.

4. Отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации МР «Печора»:

4.1. Обеспечить:

- сбор поступающей информации о местах скопления животных без владельцев (собак);

- проведение неотложных мероприятий в отношении выявленных животных без владельцев (собак), проявляющих агрессию;

- осуществление мониторинга и контроля за сложившейся ситуацией;

- предоставление отчета главе муниципального района - руководителю администрации МР «Печора».

4.2. Организовать реализацию следующих мероприятий:
4.2.1. В срок до 01.03.2021 года запросить у подрядчика объяснения причин неисполнения условий муниципального контракта № 26/Д-2021 от 05.02.2021 года по отлову, содержанию и утилизации животных без владельцев (собак), а именно:
- п. 4.3.2. производить отлов безнадзорных животных согласно заявкам, поступающим от Заказчика, а также на основании собственного ежедневного осмотра территории с целью выявления безнадзорных животных;

- п. 4.3.6. своевременно исполнять заявки по отлову безнадзорных животных, поступающих от Заказчика;

- п. 4.3.7. еженедельно предоставлять Заказчику информацию в письменном виде о количестве отловленных животных и утилизированных трупов животных за прошедшие сутки согласно Карточки учета животных без владельцев.

5. Рекомендовать Печорскому отделу ГБУ РК «Управление ветеринарии Республики Коми» направить в срок до 01.03.2021 года запрос в ГБУ РК «Управление ветеринарии Республики Коми» о предоставлении препарата «Адилин» для бескровного усыпления животных без владельцев (собак).
6. Рекомендовать Печорскому отделу ГБУ РК «Управление ветеринарии Республики Коми» в кратчайшие сроки установить наличие препарата «Ксилазингидрохлорид» на территории Республики Коми, а также оказать содействие в приобретении данного препарата подрядчику, принявшему на себя обязательства по оказанию услуг по отлову, содержанию и утилизации животных без владельцев (собак).
7. Рассмотреть возможность заключения дополнительных муниципальных контрактов на оказание услуг по содержанию и утилизации животных без владельцев (собак), в целях минимизации, сокращения сроков локализации стай животных без владельцев (собак), в том числе на территории поселений МР «Печора».
8. МКУ "Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»:

8.1. Обеспечить исправное функционирование всех имеющихся средств и способов оповещения населения г. Печора, взаимодействие со всеми дежурно-диспетчерскими службами МР «Печора», организациями территориального звена Коми республиканской подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций МР «Печора».

8.2. Организовать через средства массовой информации дополнительное информирование граждан о мерах обеспечения личной безопасности при проявлении агрессивного поведения со стороны животных без владельцев (собак) в отношении граждан.

8.3. Организовать через Единую дежурно-диспетчерскую службу МР «Печора» круглосуточный прием информации от граждан о местах скопления животных без владельцев (собак), о случаях их агрессивного поведения. Полученную информацию незамедлительно передавать в отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации МР «Печора», а также в отдел МВД России по г. Печора.

9. Управлению образования МР «Печора» провести разъяснительную работу с работниками подведомственных учреждений, воспитанниками и обучающимися по мерам личной безопасности при встрече с животными без владельцев (собаками) проявляющими агрессию.

10. Рекомендовать отделу МВД России по г. Печора:

10.1. При проведении патрулирования территории МР «Печора» обращать внимание на места скопления животных без владельцев (собак) и незамедлительно передавать данную информацию в Единую дежурно-диспетчерскую службу МР «Печора».

10.2. Осуществлять взаимодействие с отделом жилищно-коммунального хозяйства администрации МР «Печора» по реализации неотложных мероприятий по стабилизации обстановки с животными без владельцев (собаками).
10.3. При проведении профилактических мероприятий выявлять места скопления безнадзорных животных, а также проводить разъяснительную работу с населением по мерам личной безопасности при встрече с животными без владельцев (собаками).
11. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Печора».

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава муниципального района –

руководитель администрации
	В.А. Серов